



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ

ΓΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΤΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗΣ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑΣ

Μέλος των: *International Union for Conservation of Nature and Natural Resources (IUCN)*
Europa Nostra • European Environmental Bureau (EEB)

ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ

ΤΡΙΜΗΝΙΑΙΑ ΕΚΔΟΣΗ

ΙΑΝ.-ΦΕΒΡ.-ΜΑΡΤ. 1992

ΕΤΟΣ 20ο

ΑΡΙΘΜ. ΦΥΛ. 1

Γενική Συνέλευση - 16 Ιανουαρίου 1992

Απολογισμός Πεπραγμένων 1991 της Ελληνικής Εταιρείας

Στις 16 Ιανουαρίου, ημέρα Πέμπτη συνήλθε η ετήσια
Γενική Συνέλευση της Ελληνικής Εταιρείας στην αίθουσα
Συνελεύσεων και Συνεδρίων του Σπιτιού της Ε.Ε.

Ο Πρόεδρος της Εταιρείας αναφέρθηκε κατ' αρχήν, όπως ήταν φυσικό, στην αποπεράτωση του Σπιτιού της Εταιρείας στην οδό Τριπόδων 28 στην Πλάκα, στα εγκαίνια που έγιναν, όπως είναι γνωστό στα μέλη της Ε.Ε. από το τελευταίο Δελτίο του 1991, στις 20 και 21 Νοεμβρίου 1991.

Δεδομένου ότι η μεν αποπεράτωση του Σπιτιού έγινε, παραμένουν όμως βαρύτατες οικονομικές υποχρεώσεις ο Πρόεδρος τονίζει την άμεση ανάγκη αναζητήσεως νέων πόρων και την συνεχή προσπάθεια που γίνεται από τον ίδιο και τα μέλη του Δ.Σ. για την εξεύρεση χρημάτων. Γνωστοποιεί την ασφάλιση του Σπιτιού στην Ασφαλιστική Εταιρεία «Πλυτάς» για το ποσόν των 100.000.000 δρχ

Υποτροφία YORK

Ακολουθώς αναφέρει ότι ο διαγωνισμός για την υποτροφία YORK Αγγλίας που χορηγείται κάθε χρόνο με δωρεά του National Trust for Greece (United Kingdom) υπό την αιγίδα της Ελλ. Εταιρείας έγινε και άλλη μία χρονιά και επελέγη από την αρμοδία Επιτροπή κρίσεως ο κ. Γιώργος Αντωνίου.

Για τον **Βιολογικό Σταθμό Πρεσπών** πληροφορεί τα μέλη ότι αυτός υπέστη δύο φορές καταστροφές τον χρόνο που πέρασε από Αλβανούς μια τον Μάιο και μια τον Δεκέμβριο. Η Εταιρεία ανέθεσε την φύλαξη του Σταθμού στον κ. Φωτίου κάτοικο της περιοχής έναντι συμβολικού ποσού. Το καλοκαίρι χρησιμοποίησε το σταθμό ομάδα ξένων φοιτητών ερευνητών για μεγάλο χρονικό διάστημα.

Εταιρεία Προστασίας Πρεσπών.

Υπεγράφη η σύμβαση για την ίδρυση της Εταιρείας Προστασίας Πρεσπών στην οποία συμμετέχουν με μέλη 9 οργανώσεις προστασίας περιβάλλοντος και Πρόεδρο τον Dr. Luc Hoffman

Οι οργανώσεις που μετέχουν είναι:
Ελληνική Εταιρεία
Μουσείο Γουλανδρή
Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης
Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία
Φίλοι των Πρεσπών
Κέντρο Πρεσπών για την Φύση και τον Άνθρωπο
ΙΔΡΥΜΑ Tour de Valat [Γαλλία]
Danish Ornithological Society
Royal Society for the Protection of Birds [W.W.F.]

Η Ελληνική Εταιρεία κατέβαλε τη συνδρομή εξ 100.000 δρχ. Η Ε.Π. των Πρεσπών υπέβαλλε πρόγραμμα LEADER (Liaison Entre Action de Developpement de l' Economie Rurale) που αφορά την αγροτική ανάπτυξη της περιοχής με ταυτόχρονη προστασία του περιβάλλοντος. Δυστυχώς το πρόγραμμα αυτό απερρίφθη προς το παρόν από τις αρμόδιες αρχές της Ε.Ο.Κ.

Μονή Οσίου Λουκά

Οι εργασίες προχώρησαν κανονικά καθ' όλη τη διάρκεια του έτους και ήδη αυτές αποπερατώθηκαν. Επειδή το ποσόν που διέθετε η Ελληνική Εταιρεία δεν ήταν επαρκές για την αποπεράτωση του έργου ο εποπτεύων τις εργασίες Καθ. κ. Χαρ. Μπούρας μέλος της Ε.Ε. επέτυχε επιχορήγηση από τα έσοδα του ΛΟΤΤΟ ύψους 1.000.000 δρχ. Για την ενέργειά του αυτή αλλά και για όλη την προσπάθεια την εποπτεία του έργου και τα σχέδια, το Δ.Σ. εξέφρασε τις ευχαριστίες του στον κ. Μπούρα.

Europa Nostra

Η Ε.Ε. υπέβαλε για βράβευση από την Ε.Ν. την Μονή Ευαγγελισμού στην Ορμύλια Χαλκιδικής, στην οποία

όπως οι φωτογραφίες αποδεικνύουν έγινε μια καλή αναστήλωση-αποκατάσταση.

Υπενθυμίζεται ότι εκπρόσωπος της Ε.Ε. στην Europa Nostra που ως γνωστόν συγχωνεύθηκε με το International Castles Institute είναι ο κ. Κ. Καρράς προπρόεδρος της Ε.Ε. και της Europa Nostra.

Bal de Cyclamen (Intercontinental Hotel 28/10/1991)

Εστάλη επιστολή στο Forum και στις κ.κ. Μ. Φρεζάδου και Α.

Στυλιανοπούλου δια της οποίας ζητείται η εκκαθάριση του λογαριασμού και η απόδοση στην Ε.Ε. των πόρων της εκδηλώσεως αυτής οι οποίοι και δικαιωματικώς της ανήκουν.

Ο Πρόεδρος επίσης αναφέρθηκε δι' ολίγων στις παρεμβάσεις, διαμαρτυρίες, καταγγελίες, προσφυγές στο Σ.τ.Ε. για διάφορα θέματα, προστασίας του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς σ' ολόκληρη την Ελλάδα.

Σταχυολογώντας μερικές από αυτές αναφέρουμε:

– Δάσος Τατοΐου. Διαμαρτυρία για την απόφαση διανομής εκτάσεως του δάσους με κρατικά ομόλογα. Παρακολούθηση εκ του σύνεγγυς της εξελίξεως του θέματος για άμεση παρέμβαση σε περίπτωση επαναφοράς του θέματος από τις αρμόδιες αρχές.

– Γήπεδον Π.Α.Ο. Επιδιώκεται μεταφορά του και «αξιοποίησις» του χώρου του νύν υπάρχοντος. Ως τόπος μεταφοράς πιθανολογείται περιοχή μεταξύ Πανεπιστημιούπολεως και Παπάγου. Εστάλη διαμαρτυρία προς τους αρμοδίους.

– Κύθηρα (Παλαιοχώρα). Απειλή χρησιμοποίησεως λίμνης για δευτερογενή καθαρισμό λυμάτων. Καταγγελία του καταστρεπτικού αυτού για το περιβάλλον σχεδίου.

– Υγροβιότοπος (Ρουμάνι) Νέας Κίου Αργολίδος. Όπως γνωρίζουν τα μέλη της Ε.Ε. έγινε έντονη καταγγελία και διαμαρτυρία για την

συνεχιζόμενη -δυστυχώς με τη βοήθεια Δημοσίων Αρχών- οικοπεδοποίηση, κατασκευή δρόμου και γενικότερη καταστροφή με «μπάζωμα» του σημαντικού για την περιοχή υγροβιοτόπου.

– Υγροβιότοπος Ιστιαιάς. Έγινε παρέμβαση στο Σ.τ.Ε.

– Βάρκιζα. Εντονώτατη διαμαρτυρία για κατασκευή αυθαιρέτων κτισμάτων στην παραλία.

– Προστασία της Λίμνης Βουλιαγμένης, η Ε.Ε. εκπροσωπήθηκε στη συγκέντρωση διαμαρτυρίας των πολιτιστικών και οικολογικών οργανώσεων της περιοχής. Διαβάστηκε μήνυμα του προέδρου της Εταιρείας και ο κ. Αποστολόπουλος έλαβε μέρος στην συζήτηση.

– Λίμνη Καστοριάς. Υφίσταται πρόβλημα καταστροφής περιβάλλοντος χώρου. Έκκλησις προς όλους τους αρμόδιους φορείς.

– Κρυονέρι. Εστάλησαν επιστολές προς Δ.Ε.Η., Υ.Π.Ε.Δ.Ε. και Υπ. Βιομηχανίας για την δίοδο καλωδίου υψηλής τάσεως μέσα από κατοικημένη περιοχή.

– Κολυμπήθρες Πάρου. Έγινε διαμαρτυρία για την ανέγερση αναψυκτηρίου στην περιοχή.

– Βυζαντινή Κινστέρνα οδού Ολυμπιάδος-Θεσσαλονίκης. Έντονη διαμαρτυρία προς κάθε αρμόδιο για τις προκληθείσες ζημιές και τον ουσιαστικό «ενταφιασμό» της μοναδικής στον Ελλαδικό χώρο Βυζαντινής Κινστέρας (Δεξαμενής).

– Κοινότητα Ολύμπου Καρπάθου. Απηύθυνε έκκληση για βοήθεια για την διατήρηση του παραδοσιακού χρώματος του νησιού.

– Περιστερεώνες Τήνου. Έρευνα του θέματος αποκαταστάσεως.

– Χώρα Πάτμου. Στην απόπειρα ανεγέρσεως δύο ξενοδοχειακών μονάδων στον παραδοσιακό οικισμό της Χώρας η Ε.Ε. προσέφυγε στο αρμόδιο Αρχαιολογικό Συμβούλιο (Κ.Α.Σ.) και προς το παρόν απέτρεψε αυτό το νέο βανδαλισμό στην τόσο εύθραυστη αυτή περιοχή.

– Σπίτι Μακρυγιάννη στο Άργος.

Με επιστολή της η Εταιρεία εζήτησε την προστασία και την αποκατάσταση του αξιόλογου αυτού, από ιστορικής πλευράς, κτίσματος.

– Εκτροπή Αχελώου. Όπως αναφέρεται και στο Δελτίο αυτό, η Ε.Ε. εκπροσωπήθηκε με τον Πρόεδρο και μέλη του Δ.Σ. στην Διημερίδα που οργάνωσε η Ελλην. Ορνιθολογική Εταιρεία στο Πάντειο Πανεπιστήμιο στις 11 και 12 Ιανουαρίου. Ο Πρόεδρος κ. Σκούλλος ήταν από τους βασικούς ομιλητές. Παρεμβάσεις έγιναν και από τα μέλη του Δ.Σ.

Η εκτροπή του Αχελώου ως γνωστόν έχει από χρόνια απασχολήσει έντονα την Ε.Ε. η οποία με όλους τους τρόπους έχει καταγγείλει την βάνανυση αυτή επέμβαση στο φυσικό περιβάλλον, η οποία όπως έχει αποδειχθεί ενώ θα καταστρέψει υγροβιοτόπους και χώρους ιδιαίτερου φυσικού κάλλους, δεν πρόκειται να αποβεί χρήσιμη για την αγροτική οικονομία της Θεσσαλίας που υποτίθεται ότι επιδιώκει.

– WICEM II. Εστάλησαν επιστολές διαμαρτυρίας προς τον Σ.Ε.Β., το Ε.Β.Ε.Α. για την μη συμμετοχή της Ελλάδος στην σπουδαία αυτή συνάντηση.

– Προστασία του Λύκου. Εστάλη επιστολή προς το Υπ. Γεωργίας για το θέμα προστασίας του λύκου και γενικότερα της άγριας πανίδας του τόπου μας.

– Ρεματιά Χαλανδρίου. Η Ε.Ε. επανήλθε στο θέμα προστασίας και αναδείξεως της ρεματιάς.

– Συνηγορία για την λειτουργία και το έργο Κέντρου Περίθαλψης Πουλίων.

– Υγροβιότοπος Έβρου. Εστάλη επιστολή διαμαρτυρίας στο Υπουργείο Π.Ε.ΧΩ.ΔΕ. για το θέμα αποξήρασης του υγροβιοτόπου.

Περιβαλλοντική Εκπαίδευση.

Κατά την διάρκεια της χρονιάς μέλη της Εταιρείας έλαβαν μέρος σε συναντήσεις που πραγματοποίησε το Υφυπ. Νέας Γενιάς.

Στο Κολλέγιο Αθηνών τον Απρίλιο



Ομιλία του Προέδρου στο Propeller Club της Θεσσαλονίκης

Προσκεκλημένος του Propeller Club ο κ. Σκούλλος έδωσε την 26/2/92 στην ανωτέρω λέσχη, ομιλία με θέμα: «Τελευταίες εξελίξεις στη διεθνή περιβαλλοντική πολιτική και πρακτική». Η ομιλία προκάλεσε εξαιρετικό ενδιαφέρον στα μέλη της λέσχης και φυσικά προώθησε ακόμη περισσότερο μεταξύ των μελών και των προσκεκλημένων την ιδέα της προστασίας του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς.

έγινε εκδήλωση με συμμετοχή των μελών της Ε.Ε. κ. Η. Νέλλα και Αγγελ. Τρικκαλίτη.

Στο Πάντειο Πανεπιστήμιο στις 16 -17/5/91 έγινε Σεμινάριο επιμόρφωσης εκπαιδευτικών στο οποίο εκπροσωπήθηκε η Ε.Ε.

Στην Rapida της Ισπανίας μεταξύ 7 και 11 Οκτωβρίου έγινε Συνάντηση για σύσταση Επιτροπής Περιβαλλοντικής Εκπαίδευσης Νοτίου Ευρώπης. Την Ε.Ε. εκπροσώπησε η κ. Αγγελική

Τρικκαλίτη. Η οργάνωση έγινε με πρωτοβουλία IUCN.

Μεσογειακό Γραφείο Πληροφοριών του Ευρωπαϊκού Γραφείου Περιβάλλοντος (Ε.Ε.Β.)

Ως γνωστόν η Ε.Ε. είναι μέλος του Ε.Ε.Β. (Πρόεδρος ο Καθ. κ. Μ. Σκούλλος) και από τον Νοέμβριο 1991 τα γραφεία του Μεσογειακού Γραφείου Περιβάλλοντος λειτουργούν στο σπίτι της Εταιρείας στην Πλάκα. Η λειτουργία του Γραφείου που ιδρύθηκε στην Αθήνα θα λειτουργήσει με υποστήριξη του

Υ.ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ., της Ευρωπαϊκής Κοινότητας και της Ε.Ε.

Πραγματοποιήθηκε στην Αθήνα μεταξύ 21 - 24 Νοεμβρίου 1991 Διεθνές Συνέδριο με θέμα «Περιβάλλον και Βιώσιμη Ανάπτυξη σε μία ασφαλή Μεσόγειο». Το Συνέδριο είχε μεγάλη επιτυχία και έγινε με την οικονομική υποστήριξη της Ευρωπαϊκής Κοινότητας, των Ηνωμένων Εθνών και της Γαλλικής Κυβερνήσεως.

Συνεχίσθηκε η έκδοση του δελτίου

Newsletter του Μ.Ι.Ο. του Ε.Ε.Β. και έγινε η Διακήρυξη των Αθηνών.

Το Συνέδριο **ομόφωνα υιοθέτησε** την ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ, βασικά σημεία της οποίας αποτελεί η επιβεβαίωση όλων των Μεσογειακών Περιβαλλοντικών Οργανώσεων να εργασθούν μαζί υπό τον συντονισμό του ΜΙΟ/ΕΕΒ με σκοπό:

1) Να ενισχύσουν την εφαρμογή των Διεθνών Συμβάσεων της Βαρκελώνης και του Χάρτη της Λευκωσίας, την τήρηση των οποίων θα παρακολουθούν και θα δημοσιοποιούν κάθε χρόνο.

2) Ζητούν την δημιουργία ενός οργανισμού - «Κοινότητας» - για την διαχείριση του νερού που αποτελεί σπάνιο και πολύτιμο φυσικό πόρο, αλλά και των υπολοίπων φυσικών πόρων (Ηλιακής, Αιολικής ενέργειας κ.λπ.). Στον οργανισμό αυτό θα πρέπει να ανήκουν όλες οι χώρες της Μεσογείου και οι Ευρωπαϊκές Κοινότητες.

Η διακήρυξη και οι απόψεις που διαμορφώθηκαν στο συνέδριο θα παρουσιασθούν στο Διεθνές Συνέδριο των μη Κυβερνητικών οργανώσεων στο Παρίσι (17-21 Δεκεμβρίου 1991), καθώς και στο Διεθνές Συνέδριο για το Περιβάλλον και την Ανάπτυξη των Ηνωμένων Εθνών που θα γίνει στο Ρίο (UNCED, Ιούνιος 1992).

Επίσης θα αποτελέσει την βάση για τις παρεμβάσεις τους στις Υπουργικές Διασκέψεις του Καΐρου (Απρίλιος 1992) και της Ρώμης (Σεπτέμβριος 1992). Το Συνέδριο πρότεινε ακόμη να υπάρξει μια επόμενη συνάντηση των Μεσογειακών οργανώσεων παράλληλα με την Υπουργική Διάσκεψη του Καΐρου.

Εξ' άλλου στο Cairo δόθηκε συνέντευξη Τύπου που έγινε μεταξύ 8-11 Οκτωβρίου 1991, από το Ε.Ε.Β. το ICBP, την οργάνωση Friends of the Earth, και την Green Peace.

Χίος

Στην αίθουσα της Ένωσης Ανταποκριτών Ξένου Τύπου οργανώθηκε στις 25/1/91 ημερίδα με

θέμα «Προβλήματα της Χίου». Το πρωί δόθηκε συνέντευξη τύπου και το απόγευμα ακολούθησε συζήτηση, παρουσία πολλών εκπροσώπων του Δήμου, των Πολιτιστικών Συλλόγων και των Περιβαλλοντικών Οργανώσεων του νησιού. Η ημερίδα είχε μεγάλη επιτυχία και εκτεταμένες αναφορές γι' αυτήν έγιναν στον Τύπο.

Η Ε.Ε. καταβάλλει προσπάθειες σε συνεργασία με τις περιβαλλοντικές οργανώσεις για την επίλυση των προβλημάτων του νησιού. Στα πλαίσια αυτά, επετεύχθη η διάσωση του Κάμπου και η ανακήρυξή του ως ιστορικού τόπου. Οργανώθηκε μελέτη για την χλωρίδα στην περιοχή Εμποριό, σε συνδυασμό με τις προσπάθειες για την ανακήρυξή της σε διατηρητέα - προστατευτέα περιοχή.

Επίσης, γίνονται προσπάθειες για την διάσωση του Μεσαιωνικού Οικισμού στον Ανάβατο (ο «Μυστράς» της Χίου) και προωθείται μελέτη και πρόγραμμα προστασίας του υδροβιοτόπου Καρδαμύλων.

Πρόγραμμα «1000 Κοινότητες για το Περιβάλλον».

Όπως είναι ήδη γνωστό στα μέλη της Ε.Ε. από το δελτίο της Εταιρείας που ήταν ειδικά αφιερωμένο στο Πρόγραμμα, αυτό προωθήθηκε με δραστηριότητα σε όλη την Ελλάδα.

Έγινε κατ' αρχήν παρουσίαση της φύσης του προγράμματος την 1/2/91 στην Ένωση Ανταποκριτών Ξένου Τύπου και διανομή σχετικού ενημερωτικού φυλλαδίου.

Κατά την διάρκεια της ανάπτυξης του προγράμματος έγιναν επανειλημμένως τοπικές συναντήσεις - εκδηλώσεις με ενδιαφερόμενους Δήμους και Κοινότητες της χώρας, (Εκάλη, Κηφισιά, Αλεξανδρούπολη, Σαντορίνη, Τρίκαλα, Πρέβεζα, Θεσ/νίκη κ.α.).

Τελικώς υπογράφηκαν 12 συμβάσεις με τους Δήμους: Άνω Σύρου, Θήρας, Εκάλης, Βουλιαγμένης, Καλύμνου, και τις

Κοινότητες του Νομού Έβρου Κυπρίνου, Λουτρού, Νίψας, Λάβαρα, Πέπλου, Μικρού Δερείου και Ελληνοχωρίου.

Πέραν της απονομής του ευσήμου στις παραπάνω Κοινότητες και Δήμους για την προώθηση του προγράμματος, θα απονεμηθούν στις Κοινότητες που γενικά θα αποδώσουν τα περιβαλλοντικά έργα εύσημα των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων.

Πρόγραμμα Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας

Η Ελληνική Εταιρεία ανέλαβε από τον Ιανουάριο του 1991, τον συντονισμό του Προγράμματος Προστασίας της Μεσογειακής Φώκιας για ολόκληρη την Ελλάδα.

Στα πλαίσια του προγράμματος αυτού η Ε.Ε. διοργάνωσε στη διάρκεια του έτους 4 συναντήσεις-συζητήσεις με τους αρμόδιους φορείς και με όλες τις ομάδες που ασχολούνται με το θέμα αυτό.

Αποτέλεσμα αυτών των συναντήσεων είναι η σύνταξη δύο προγραμμάτων για το 1991:

Πρόγραμμα Α: Αλόννησος - Β. Σποράδες, και

Πρόγραμμα Β: Monitoring Surveys.

Τα προγράμματα αυτά υποβλήθηκαν στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες την 18/4/1991 και 8/5/1991 αντιστοίχως. Από αυτά έχει χρηματοδοτηθεί μόνο το Πρόγραμμα Β. Οι Κοινότητες αρνήθηκαν να χρηματοδοτήσουν το Πρόγραμμα Α που αναφέρεται στις Σποράδες, για τις οποίες η Ελλάδα είχε δεσμευθεί να εκδόσει Προεδρικό Διάταγμα για την προστασία του Θαλάσσιου Πάρκου, πράγμα που δεν έχει ακόμα κάνει.

Στη συνέχεια συντάχθηκε και υποβλήθηκε στις Ευρωπαϊκές Κοινότητες το πρόγραμμα για το 1992 στα πλαίσια του ACNAT.

Στα ανωτέρω προγράμματα συμμετέχουν συνολικά 10 ομάδες.

Πρόσφατα εγκρίθηκε από το ΥΠΕΧΩΔΕ στα πλαίσια των ΣΠΑ, πρόγραμμα για επισκευές,

προσθήκες και τον στοιχειώδη εξοπλισμό του Βιολογικού Σταθμού στο Γέρακα Αλοννήσου.

Παράλληλα η Ε.Ε. έκανε και συνεχίζει να κάνει πολλές προσπάθειες και ήρθε σε επαφή με τα αρμόδια Υπουργεία στην προσπάθεια προώθησης και υπογραφής του Προεδρικού Διατάγματος για το Θαλάσσιο Πάρκο των Β. Σποράδων (περιοχή στην οποία βρίσκεται ο μεγαλύτερος πληθυσμός της Μεσογειακής Φώκιας). Η ψήφιση του Π.Δ. θεωρείται από τις Κοινότητες απαραίτητη προϋπόθεση για την χρηματοδότηση των προγραμμάτων που αφορούν την περιοχή των Β. Σποράδων.

Πρόγραμμα Υγροβιοτόπων ΥΠΕΧΩΔΕ/ΕΟΚ

Το πρόγραμμα αυτό αφορά τους υγροβιοτόπους του Αμβρακικού κόλπου και της Λίμνης Μητρικού. Το ερευνητικό μέρος του προγράμματος αυτού και την κατάσταση ενός διαχειριστικού σχεδίου έχει αναλάβει το Πανεπιστήμιο Αθηνών, ενώ η Ε.Ε. ανέλαβε την εφαρμογή αυτού του διαχειριστικού σχεδίου στις ανωτέρω περιοχές, μολονότι ακόμη δεν έχει προχωρήσει καμμία χρηματοδότηση.

Στις 11-12 Μαΐου 1991 έγινε στην Πρέβεζα σχετική ημερίδα με συμμετοχή του Προέδρου και των μελών της Ε.Ε. Ε. Ρεμουντάκη και Μ. Γκαϊτλιχ.

Αιτήσεις της Ε.Ε. προς την ΕΟΚ για νέα Προγράμματα.

1. Εκτύπωση Βιβλίου-Ευρετηρίου Βιολογικών Σταθμών και Ερευνητικών Κέντρων της Ελλάδος με σκοπό την προώθηση της προστασίας των ειδών και των καταφυγίων τους.

2. Πρόγραμμα επισκευής και εξοπλισμού του Βιολογικού Σταθμού της Ε.Ε. στις Πρέσπες, ενίσχυση επιστημονικών εργασιών στην περιοχή των λιμνών με κέντρο τον Σταθμό, δημοσίευση των αποτελεσμάτων, και διοργάνωση επιστημονικών συναντήσεων.

3. Προγράμματα περιβαλλοντικής εκπαίδευσης.

Εκδόσεις της Ε.Ε.

1. Το τριμηνιαίο Δελτίο της Ε.Ε. (4 δελτία).

2. Η Ελληνική έκδοση του δελτίου «Μεταμόρφωση» (έκδοση του Ευρωπαϊκού Γραφείου Περιβάλλοντος - 2 δελτία).

ΝΤΟΥΛΑ ΜΟΥΡΙΚΗ

Στις 25 Νοεμβρίου 1991 απεβίωσε η Ντούλα Μουρίκη, διακεκριμένο μέλος της Ελληνικής Εταιρείας, σε προγράμματα της οποίας είχε μέχρι και πρόσφατα ασχοληθεί.

Η Ντούλα Μουρίκη γεννήθηκε στο Αίγιο το 1934. Σπούδασε Ιστορία, Αρχαιολογία και Γαλλική Φιλολογία στην Αθήνα, στο Παρίσι και στο Princeton (Η.Π.Α.). Από το 1972 ήταν Καθηγήτρια της Γενικής Ιστορίας της Τέχνης στο Εθνικό Μετσόβιο Πολυτεχνείο. Δίδαξε επίσης ως «Επισκέπτрис Καθηγήτρίς» στο Princeton και στο Παρίσι. Ασχολήθηκε πολύ με θέματα Βυζαντινής τέχνης. Δημοσίευσε περί τα 40 επιστημονικά άρθρα σε περιοδικά της Ελλάδας και του Εξωτερικού, και 6 βιβλία.

Η Ντούλα Μουρίκη υπήρξε εκ των ιδρυτικών μελών της Ε.Ε. και ήταν μέλος του πρώτου Διοικητικού Συμβουλίου της. Είχε εργασθεί δραστήρια για την Εταιρεία. Με χορήγησή της, δημοσίευσε μελέτη για την βυζαντινή ζωγραφική του παρεκκλησίου της Σπηλιάς στη Νταού Πεντέλης. Είναι ιδιαίτερα γνωστή η εργασία της για τον διάκοσμο της Νέας Μονής Χίου. Συμμετείχε στην ταινία της Λυδίας Καρρά για τον Μυστρά.

Η Ελληνική Εταιρεία έχασε ένα επίλεκτο μέλος και άξιο συνεργάτη της. Θα την θυμόμαστε πάντα.

3. Έκδοση ανατύπου για την περιβαλλοντική κατάσταση στην Ελλάδα (Environmental Yearbook, Docter).

Όλες οι ανωτέρω εκδόσεις έγιναν σε ανακυκλωμένο χαρτί.

4. Έκδοση τεύχους «Με ποιο δικαίωμα;» με οικολογικά σκίτσα, σε ιδέες και με δαπάνη του μέλους του Δ.Σ. κ. Γ. Ποταμιάνου και σκίτσα του κ. Βαλασάκη.

5. Έκδοση ΜΙΟ: Newsletter - Έκδοση του Ευρωπαϊκού Γραφείου Περιβάλλοντος και του Μεσογειακού Γραφείου Πληροφοριών (ΜΙΟ), επίσης σε ανακυκλωμένο χαρτί.

Προσφορά ενός Δασκάλου προς την Ε.Ε.

Από τον κ. Ζησόπουλο, Διδάσκαλο από την Λάρισα λάβαμε για την βιβλιοθήκη της Εταιρείας πέντε (5) έργα του τα οποία αφορούν την πολιτιστική κληρονομιά του τόπου μας. Τα έργα αυτά ειδικότερα είναι:

1. ΑΝΘΗΛΗ ΦΘΙΩΤΙΔΑΣ 1972. (Έκδοση Κοινότητας Ανθήλης)
 2. ΔΗΜΟΤΙΚΑ ΤΡΑΓΟΥΔΙΑ ΑΝΑΤ. ΡΩΜΥΛΙΑΣ 1979. (Έκδοση Μορφωτικής-Εξωραϊστικής Λέσχης Φιλιππούπολης Λάρισας)
 3. ΣΥΛΛΟΓΗ ΔΗΜΟΤΙΚΩΝ ΤΡΑΓΟΥΔΙΩΝ 1983. (Έκδοση Συλλόγου Γονέων-Κηδεμόνων 9ου Δημοτικού Σχολείου Λάρισας)
 4. ΝΤΟΠΙΟΛΑΛΙΕΣ ΚΑΙ ΤΟΠΩΝΥΜΙΑ ΑΝΘΗΛΗΣ 1987. (Έκδοση Κοινότητας Ανθήλης)
 5. ΕΙΡΗΝΗ ΑΡΙΣΤΟΦΑΝΗ ΓΙΑ ΠΑΙΔΙΑ 1989. (Έκδοση Πολιτιστικού Οργανισμού Δήμου Λάρισας)
- Η Ε.Ε. με διπλή χαρά δέχθηκε την προσφορά του κ. Ζησόπουλου. Πρώτον γιατί αυτά καθ' εαυτά τα βιβλία αποτελούν μια αξιόπαινη προσφορά στην συλλογή της πολιτιστικής κληρονομιάς της χώρας μας και δεύτερον γιατί αποδεικνύεται ότι η ανιδιοτελής προσφορά του Έλληνα δασκάλου στα παιδιά της Ελλάδος και την πατρίδα γενικότερα δεν έπαψε να υπάρχει.

Πανελλήνιος Φωτογραφικός Διαγωνισμός με θέμα «Ελληνική Φύση»

Δεκέμβριος '91 - Μάιος '92

Η Γενική Γραμματεία Νέας Γενιάς σε συνεργασία με την Ελληνική Εταιρεία Προστασίας της Φύσης, προκήρυξαν Φωτογραφικό Διαγωνισμό για νέους 15-30 ετών με θέμα την Ελληνική Φύση.

Ο Διαγωνισμός αυτός έχει σκοπό να τονώσει το ενδιαφέρον των νέων, αλλά και της κοινής γνώμης γενικά για την φυσική κληρονομιά του τόπου μας που διατρέχει όλο και περισσότερους κινδύνους.

Τό θέμα του διαγωνισμού είναι η Ελληνική Φύση και αφορά κάθε τι που έχει σχέση με το φυσικό περιβάλλον αλλά προτιμάται η απεικόνιση κάθε μορφής άγριας ζωής, ζώων και φυτών και των βιοτόπων τους καθώς και της καταστροφής και υποβάθμισης τους. Για περισσότερες λεπτομέρειες τα ενδιαφερόμενα μέλη της Ελληνικής Εταιρείας και οι φίλοι τους ας απευθυνθούν στην Γραμματεία της Ελληνικής Εταιρείας. Λήξη της υποβολής συμμετοχών 31 Μαΐου 1992.

ΣΥΝΕΔΡΙΑ/ΣΥΜΠΟΣΙΑ 1991 ΕΕΒ και ΞΕΝΑ

CIESM, 18 Φεβρουαρίου 1991, Μονακό, (reunion mixte).

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος
19 Φεβρουαρίου 1991, AIMS, Paris.

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος
22 Φεβρουαρίου 1991, LIFE, Brussels (ΕΕΒ).

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος - Σ. Αγαπητίδης

ECOSOC, 11 Μαρτίου 1991 (Τίτλος: Συνεργασία για ένα καλύτερο Περιβάλλον).

Παρέστη Μ. Σκούλλος, Θέμα: Single Market & Environment

18-19 Μαρτίου 1991, Camera dei Deputati, Ρώμη.

«Διεθνής συνάντηση για βιομηχανικά απόβλητα»

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος

10-12 Απριλίου 1991, ICC, «WICEM II» Rotterdam. «2ο Παγκόσμιο Συνέδριο Βιομηχανιών στην Περιβαλ/κή Διαχείριση»

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος - G.P.Livanos

1-2 Ιουνίου 1991, Naturskyddsforeningen, Stockholm, EEC-EFTA NGOs

12 Ιουνίου 1991, Πράγα, Ecological Studies Inst. «Working together»

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος - Ν. Χαραλαμπίδης

3-5 Ιουλίου 1991, ACOPS, Brussels, «Marine Pollution».

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος
11-17 Αυγούστου 1991, Ισπανία, Παν/μιο Menedez/Santander

25-26 Σεπτεμβρίου 1991, European Parliament/WWF. «Nature Conservation - Europe 2000»

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος
26-28 Σεπτεμβρίου 1991, MEDPAN. Συνάντηση στο Εθνικό Θαλάσσιο Πάρκο Port-Cros.

Συμμετοχή: Ε. Ρεμουντάκη
LMO, Χάγη 26-27 Σεπτεμβρίου 1991. «Economic Instruments in EC Environmental Policy».

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος

ΣΥΝΕΔΡΙΑ/ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ /ΣΥΖΗΤΗΣΕΙΣ Ε.Ε.

Εστάλησαν δεκάδες προσκλήσεις προς Ε.Ε.

30 Μαρτίου 1991, Σύλλογος Ελλήνων Ωκεανογράφων «Προστασία & Διαχείριση στον Ελληνικό θαλάσσιο χώρο» (Μ. Δασενάκης - Χρ. Ζέρη)
29 Απριλίου 1991, Μαδρίτη ΕΕΒ URBAN ENVIRONMENT «WHITE PAPER»

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος, Α. Κολλάρος, Π.

Ψωμόπουλος Γ. Αναγνωστόπουλος
20 Μαΐου 1991, Οργανισμός Αθήνας «Εκτίμηση Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων»

Συμμετοχή: Μ. Σκούλλος, Μ. Μαντζάρα, Ε. Καμπέρη, Μ. Ρεμουντάκη, Ε. Κρασακοπούλου
22-23 Νοεμβρίου 1991 / ΜΙΟ Αθήνα «Περιβάλλον & Βιώσιμη Ανάπτυξη σε μια Ειρηνική Μεσόγειο».

ΔΕΛΤΙΑ ΤΥΠΟΥ

17 Ιαν. 1991, ΧΙΟΣ
23 Απριλίου 1991
«ΒΑΝΔΑΛΙΣΜΟΣ ΣΤΟΝ ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΠΡΕΣΠΩΝ»

5 Ιουνίου 1991
«ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΗΜΕΡΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ»
20 Νοεμβρίου ΜΙΟ / Αθήνα

ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ ΔΙΕΘΝΕΣ ΣΥΝΕΔΡΙΟ ΓΙΑ ΤΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΤΗΝ ΒΙΩΣΙΜΗ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΣΕ ΜΙΑ ΑΣΦΑΛΗ ΜΕΣΟΓΕΙΟ

Αθήνα, 22-23 Νοεμβρίου 1991

Ολοκληρώθηκε με μεγάλη επιτυχία το Διεθνές Συνέδριο με θέμα:

«Περιβάλλον και Βιώσιμη Ανάπτυξη σε μια Ειρηνική Μεσόγειο», το οποίο οργανώθηκε στην Αθήνα από το Μεσογειακό Γραφείο Πληροφοριών του Ευρωπαϊκού Γραφείου Περιβάλλοντος (ΕΕΒ/Mediterranean Information Office), και την ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ (Προστασίας του Περιβάλλοντος και της Πολιτιστικής Κληρονομιάς), με την υποστήριξη των Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων και των Ηνωμένων Εθνών. Το συνέδριο παρακολούθησαν σύνεδροι από 16 Μεσογειακές χώρες, εκπρόσωποι διεθνών περιβαλλοντικών οργανώσεων, εκπρόσωποι οργανώσεων από τις Ηνωμένες Πολιτείες, καθώς και εκπρόσωποι της ΕΟΚ, Ηνωμένων Εθνών, UNESCO, WHO, CIESM, και ECOSOC.

Την έναρξη των εργασιών του συνεδρίου κήρυξε ο Υπουργός ΠΕ.ΧΩ.ΔΕ. κ. Αχιλλέας Καραμανλής. Ο Υφυπουργός Περιβάλλοντος της Τυνησίας κ. Hedi Mhenni απευθύνθηκε στους συνέδρους ως εκπρόσωπος του Μεσογειακού Νότου.

Το Συνέδριο **ομόφωνα υιοθέτησε** την ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ ΤΩΝ ΑΘΗΝΩΝ, βασικά σημεία της οποίας αποτελεί η επιβεβαίωση όλων των Μεσογειακών Περιβαλλοντικών Οργανώσεων να εργασθούν μαζί υπό τον συντονισμό του ΜΙΟ/ΕΕΒ με σκοπό:

1) Να ενισχύσουν την εφαρμογή των Διεθνών Συμβάσεων της Βαρκελώνης και του Χάρτη της Λευκωσίας, τη τήρηση των οποίων θα παρακολουθούν και θα δημοσιοποιούν κάθε χρόνο.

2) Ζητούν την δημιουργία ενός οργανισμού -«Κοινότητας»- για την διαχείριση του νερού που αποτελεί σπάνιο και πολύτιμο φυσικό πόρο, αλλά και των υπολοίπων φυσικών πόρων (Ηλιακής, Αιολικής ενέργειας κλπ). Στον οργανισμό αυτό θα πρέπει να ανήκουν όλες οι χώρες της Μεσογείου και οι Ευρωπαϊκές Κοινότητες.

Από τα Πρακτικά του Δ.Σ. της Ελληνικής Εταιρείας της 9/1/1992

Χώρα Πάτμου. Όπως είχε αναφερθεί και στο τελευταίο ενημερωτικό δελτίο 1991 επαπειλείται η ανέγερση ενός ξενοδοχείου σε περίοπτη θέση στην Χώρα της Πάτμου επί της κυρίας όψεως του διατηρητέου οικισμού και μπροστά από αρχοντικά του 18ου αιώνα και μεταβυζαντινά παρεκκλήσια. Δυστυχώς κατά πληροφορίες μας, τα πράγματα είναι χειρότερα απ' ό,τι αρχικά αναφέρθηκαν. Φαίνεται πως πρόκειται για ένα τρία ξενοδοχεία που σχεδιάζεται να ανεγερθούν στη Χώρα.

Ήδη έχει δοθεί από τις αρμόδιες Αρχές η άδεια για μετατροπή σε ξενώνα ενός ωραίου σπιτιού που έχει από παλιότερα αγοράσει ο Δήμος Πάτμου. Δεύτερο είναι το νέο κτίριο για το οποίο είχαμε γράψει στο προηγούμενο δελτίο και τώρα φημολογείται η ανέγερση και τρίτου.

Η Ε.Ε. έστειλε σχετικό τηλεγράφημα στον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ και εξετάστηκε η περίπτωση να επέμβη η Ε.Ε. και δια της δικαστικής οδού.

Με την ευκαιρία αυτή αναφέρθηκαν και άλλα απαράδεκτα ουσιώδη περιβαλλοντικά θέματα που παρουσιάστηκαν πρόσφατα, όπως: - Η απόφαση για την επέκταση των βιομηχανικών εγκαταστάσεων στην Αττική για την οποία εστάλη ήδη τηλεγράφημα διαμαρτυρίας στον Υπουργό ΠΕΧΩΔΕ. - Η απόφαση για εισαγωγή μεταχειρισμένων καταλυτικών αυτοκινήτων. - Η συνέχιση του έργου εκτροπής του Αχελώου. - Ο αποχαρκτηρισμός διατηρητέων σημαντικών κτιρίων στη Θράκη κ.α.

Μετά από την συζήτηση και των παραπάνω θεμάτων αποφασίζεται κατ' αρχήν η προσφυγή της Ε.Ε. στο Συμβούλιο της Επικρατείας, διότι νομιμοποιείται ως κοινωφελές σωματείο να απευθύνεται σε αυτό, δεδομένου ότι παρήλθε η εποχή της αποτελεσματικής παρέμβασης δι' απλών διαμαρτυριών και καταγγελιών.

Τιμητική πλακέτα για την Ε.Ε.

Το σωματείο «Η Νέα Σινασός» σε συνεργασία με το οποίο είχε εκδοθεί το ωραίο λεύκωμα για την Σινασό της Καππαδοκίας προσκάλεσε την Ε.Ε. στην τελετή των εγκαίνιων του Μουσείου της Σινασού και της ιδιόκτητης στέγης του στον Πειραιά. Παραυρέθηκε ο κ. Σκούλλος ο οποίος απηύθυνε χαιρετισμό και παρέλαβε την τιμητική πλακέτα που απονεμήθηκε στην Ε.Ε. Η Ε.Ε. θα συνεργασθεί για το Διεθνές Συνέδριο Κλασικών Σπουδών:

— Με εισήγηση για την σύγκληση στην Ελλάδα Διεθνούς Συνεδρίου Κλασικών Σπουδών, ζητήθηκε η συμμετοχή της Ε.Ε. στην πολύχρονη προσπάθεια της προεργασίας και της οργάνωσης του τόσο πολύπλευρου και σημαντικού συνεδρίου. Το Δ.Σ. αποφάσισε να δεχθεί την πρόσκληση του μέλους της Ε.Ε. Καθηγ. Αρχαιολογίας Παν. Αθηνών κ. Κορρέ ο οποίος πρόσφατα παρασημοφορήθηκε για το έργο του σχετικά με τον Σλήμαν, και να προσφέρει τους χώρους της Ε.Ε. για εργασίες του συνεδρίου.

— Με την ευκαιρία της ευνοϊκής εντύπωσης που δημιούργησε η πράξη ενός οδηγού φορτηγού να σώσει μια πληγωμένη γερακίνα, το Δ.Σ. της Ε.Ε. αποφάσισε να απονέμει η Ε.Ε. βραβεία και επαίνους σε άτομα που έχουν επιδείξει ιδιαίτερη ευαισθησία σε θέματα προστασίας της άγριας φύσης και γενικότερα του περιβάλλοντος και της πολιτιστικής κληρονομιάς. Αποφασίστηκε να καταρτισθεί σχετικός κατάλογος με πρόσωπα που έχουν, παλαιότερα ή πρόσφατα επιτελέσει σχετικό αξιόλογο έργο και να οργανωθεί σχετικά εκδήλωση με την ευκαιρία συμπληρώσεως 20 ετών από την ίδρυση της Ε.Ε.

— Δεδομένου ότι αρκετά μέλη της Εταιρείας έχουν παραμελήσει τις οικονομικές τους υποχρεώσεις, αποφασίστηκε να σταλεί στα μέλη αυτά επιστολή υπενθυμίσεως και

κάθε χρόνο προς διευκόλυνση των μελών να στέλνεται συμπληρωμένη ταχυδρομική επιταγή για την συνδρομή.

Αχελώος

Αποφασίστηκε η ενεργός συμμετοχή της Ε.Ε. στην Διημερίδα (11 και 12 Ιαν.) που οργάνωσε η Ελληνική Ορνιθολογική Εταιρεία για το θέμα της εκτροπής του Αχελώου. Στην εκδήλωση είχε ορισθεί ως κύριος ομιλητής ο Πρόεδρος της Εταιρείας με θέμα «Επισκόπηση των στοιχείων των φυσικοχημικών παραμέτρων στις εκβολές του ποταμού και ενδεχόμενες επιπτώσεις». Πλην του κ. Σκούλλου, εκπροσώπησαν την Ε.Ε. η κ. Μ. Κορομάντζου, ο κ. Μ. Δασενάκης και ο κ. Α. Αποστολόπουλος, μέλη του Δ.Σ. της Εταιρείας.

Εγκρίθηκε από το Δ.Σ. η πρόταση εγγραφής ως τακτικών μελών πλέον, 22 δοκίμων μελών και η εγγραφή 5 νέων δοκίμων.

«ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ»
ΣΩΜΑΤΕΙΟ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΟ
ΤΡΙΠΟΔΩΝ 28 ΑΘΗΝΑ 105 58
ΤΗΛ. 3225 52 40 - 322 66 93 FAX: 322 52 40

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ
ΕΚΔΟΤΗΣ - ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ
ΑΛ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΡΑΦΙΚΕΣ ΤΕΧΝΕΣ
«ΗΛΕΚΤΡΟΤΥΠ»
Κάνιγγος 33, Τηλ./Fax: 36 22 080

Παρακαλώ να με γράψετε συνδρομητή του
«ΕΝΗΜΕΡΩΤΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ» σας

ΟΝΟΜΑ

ΕΠΩΝ.

ΔΙΕΥ/ΣΗ



Η *Celebrity Cruises*

ενδιαφέρεται για την

Προστασία του Περιβάλλοντος

CARIBBEAN AND BERMUDA

WITH MV HORIZON, SS MERIDIAN AND MV ZENITH

CHANDRIS HOUSE: 95, AKTI MIAOULI PIRAEUS
TEL. 429 0300/4

RESERVATIONS ENQUIRIES: TEL. 360 9801/2/3, FAX. 363 4271,
TLX 216396 NAVI GR

NEW YORK ◊ MIAMI ◊ LONDON ◊ GENEVA ◊ FRANKFURT
◊ PARIS ◊ GENOA ◊ BRUSSELS ◊ MADRID



TACHYDROMIKO ΤΕΛΟΣ ΚΑΤΑΒΛΗΘΗΚΕ

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ